
Domes lēmums par konsolidētā 2023. gada finanšu un budžeta izpildes pārskata apstiprināšanu 

 
  



 

 



 

 



 
 

  



 
  



 
  



 
  



 
  



 

 
 

 
  



 



 



 



 



 

  



 

Vadības ziņojums par 2023. gada konsolidēto finanšu pārskatu 

 
I. INFORMĀCIJA PAR NORMATĪVAJIEM AKTIEM, KAS REGULĒ IESTĀDES PAMATDARBĪBU UN IESTĀDES GALVENAJĀM FUNKCIJĀM 

 
Pašvaldības darbu saskaņā ar Pašvaldību likumu un atbilstoši Jēkabpils novada pašvaldības nolikumam (apstiprināts ar 2023.gad a 13.jūlija 

Jēkabpils novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.26), nodrošina Jēkabpils novada dome (turpmāk – Dome), kuru veido 19 deputāti. 
Pašvaldības funkciju izpildei Dome ir izveidojusi 41 iestādi.  
Pašvaldības iestāde "Jēkabpils novada administratīvā pārvalde" (turpmāk – Centrālā administrācija) nodrošina Domes pieņemto lēmumu 

izpildi, Domes darba organizatorisko, tehnisko apkalpošanu, pašvaldības iestāžu darbības iekšējo auditu, kā arī veic citus no rmatīvajos aktos 
noteiktos uzdevumus. 

II. GALVENIE NOTIKUMI, KAS IETEKMĒJUŠI IESTĀDES DARBĪBU PĀRSKATA GADĀ 
 
Būtisku ietekmi uz Latvijas valsts ekonomikas attīstību pēdējos gados ir atstājis 2022.gada 24.februārī Krievijas Federācijas  uzsāktais karš 

Ukrainā. Inflācija 2022.gada vasarā Latvijā sasniedza un pat pārsniedza 20%, taču ierobežojošā monetārā politika bū tiski mazināja inflāciju eirozonā 
un Latvijā. Lai ierobežotu straujo cenu pieaugumu, valstu centrālās bankas 2023.gadā turpināja iepriekšējā gadā uzsākto proce ntu likmju 
palielināšanu, sadārdzinot finanšu resursu piesaisti attīstības projektu īstenošanai. Pēdējos 2023.gada mēnešos cenas saruka, galvenokārt strauji 
mazinoties globālajām energoresursu cenām. Tas atspoguļojās zemākās siltumenerģijas un degvielas cenās Latvijā, kas mazināja spiedienu arī uz 
citu preču un pakalpojumu cenām. Gada inflācija no ļoti augstā līmeņa 2023.gada pirmajā pusē katru mēnesi mazinājās un novembrī sasniedza 1,1 
%. Līdz ar to 2023.gada inflācijas novērtējums kopumā bija 9%, bet inflācijas prognoze 2024.gadam ir 2%  

 Būtisku ietekmi uz pašvaldības budžetu joprojām atstāj izdevumi aizņēmumu procentu maksājumiem, šim kāpumam ir gan finansiāla  
ietekme uz kopējiem izdevumiem, gan arī ietekme uz saistību apmēru pret pašvaldības budžeta ieņēmumiem. Iepriekš minēto iemes lu dēļ 
pašvaldībai 2024.gadā būs ierobežotas iespējas aizņemties, līdz ar to bremzējot iespēju attīstīties, kā arī atjaunot un uzlab ot infrastruktūru. 

 2023. gada janvārī Jēkabpils pilsētā un novadā notika vieni no lielākajiem un dramatiskākajiem plūdiem pēdējā gadsimta laikā Latvijā. Visi 
pašvaldības resursi tika mobilizēti situācijas uzlabošanai un iespējamajai katastrofas novēršanai. Aizsargdambis guv a nopietnus bojājumus, notika 
cilvēku evakuācija, tika īslaicīgi slēgtas vairākas izglītības iestādes. Svarīgs uzdevums bija stiprināt dambi, un secīgi nāk ošais uzdevums ir veikt visas 
darbības, lai dambi pārbūvētu. 2023.gada vasarā ir pabeigti dambja projektēšanas darbi, veikti iepirkumu procesi un uzsākti būvniecības darbi, kuri 
turpināsies arī vēl 2024.gadā. 

Lai aizsargātu Jēkabpils pilsētu un nodrošinātu drošu aizsargdambja ekspluatāciju turpmākos gados tiks veikta aizsargdambja k reisā krasta 
pārbūve 5,2 km garumā un aizsargdambja labā krasta pārbūve 1,2 km garumā un papildu pretplūdu zaļās infrastruktūras iz veide. 

 Steidzamā kārtā tika izstrādāti saistošie noteikumi “Par pabalsta piešķiršanas kārtību dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas  remontam, 
ja mājoklis ir cietis terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas katastrofas rezultātā”  

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā pašvaldība piešķir vienreizēju pabalstu, kā arī nosaka šī pabalsta apmēru personas ī rētās vai īpašumā 
esošās dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam, kas terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas k atastrofas rezultātā ir cietis, bet 
ir atjaunojams. 



 Ar plūdu seku novēršanu saistīto jautājumu risināšanai bija jāiesaista liels administratīvais darbs, gan dažādu normatīvo dok umentu 
izstrādāšanai, gan to piemērošanai, gan valsts finansējuma pieprasīšana no līdzekļiem neparedzētajiem gadījumiem, gan dažād a veida atskaišu 
iesniegšana par finansējuma izlietošanu. 

III.  BŪTISKAS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ 
 

Jēkabpils novada pašvaldība 2023. gadā savā darbībā turpina procesu efektivizēšanu un optimizēšanu, klientu apkalpošanas kval itātes 
nodrošināšanu vienlīdz kvalitatīvi visā novada teritorijā. 

Jēkabpils novada pašvaldībā 2022.gadā tika apstiprināts Jēkabpils novada ģerbonis, kas ir par pamatu novada karoga izstrādei.  Tā tapšanas 
procesā tika izveidoti vairāki skiču varianti, no kuriem trīs labākās skices tika nodotas sabiedrības balsojumam. Iedz īvotāju balsojums norisinājās 
www.jekabpils.lv un www.facebook.com/jekabpilslv  no 2023.gada 11.aprīļa līdz 20.aprīlim.  

27.aprīļa Jēkabpils novada domes sēdē tika apstiprināts novada karogs. Ņemot vērā iedzīvotāju balsojumu, par atbilstošāko Jēk abpils novada 
karogu tiek atzīts karogs, kurā attēlots Jēkabpils novada ģerbonis uz tumši zila, balta un zaļa fona.  

2023.gadā vairākām iestādēm apstiprināti jauni vadītāji, piemēram, iecelta jauna direktore Antūžu pamatskolā, Viesītes viduss kolā, Zasas 
vidusskolā, kā arī Jēkabpils novada Kultūras pārvaldē. 

Ar 2023.gada  1.janvāri stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums. Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā ir noteikts, ka saist ošo noteikumu 
projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu jāpublicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa no skaidrošanai. Saņemtie 
viedokļi par saistošo noteikumu projektu tiks apkopoti un atspoguļoti projekta paskaidrojuma rakstā.  

2023.gada nogalē mainīta Jēkabpils novada pašvaldības izdevuma "Jēkabpils Novada Vēstis" izplatīšanas kārtība-  izdevums tiek piegādāts 
katrā mājsaimniecībā (dzīvokļu un privātmāju pastkastītēs) visā Jēkabpils novada teritorijā! Līdz šim piegāde katrā pastkastī tē tika veikta tikai 
Jēkabpils pilsētā. Pašvaldībai ir būtiski nodrošināt vienlīdzīgus pakalpojumus iedzīvotājiem visā novada teritorijā, tādēļ turpmāk arī novada  teritorijā 
izdevums tiks izplatīts katrā pastkastītē. 

IV. PAREDZAMIE NOTIKUMI, KAS VARĒTU BŪTISKI IETEKMĒT IESTĀDES DARBĪBU NĀKOTNĒ 
 
Budžeta sagatavošanas sākumposmā pamatbudžeta bāzes izdevumiem - iestāžu (pasākumu) kontrolskaitļu noteikšanai - tika noteikts koeficients 

1,0 no 2023. gada apstiprinātajiem uzturēšanas izdevumiem pēc stāvokļa uz 1.septembri. Budžeta sagatavošanas gaitā tika pārskatītas iestāžu 
iesniegtās tāmes uzturēšanas izdevumiem un atsevišķos gadījumos Budžeta komisija pieņēma lēmumu kontrolskaitli samazināt, palielināt vai arī 
izlīdzināt starp vienādas nozares iestādēm. 

Saskaņā ar valdības lēmumu no 2024.gada 1.janvāra palielināta minimālā darba alga no 620 euro uz 700 euro mēnesī. Lai nodrošinātu finansējumu 
minimālās darba algas pieaugumam un iespēju robežās palielinātu darba algu arī pārējiem darbiniekiem, Jēkabpils novada dome 2023.gada nogalē 
pieņēmuma lēmumu palielināt paredzamo finansējumu atlīdzībai 2024.gadam. 

Papildus finansējums tika piešķirts arī pašvaldības finansēto pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes palielināšanai no 2024.gada 1.janvāra. 
Lai sabalansētu budžetu attiecībā uz atlīdzībai paredzēto finansējumu, ir pieņemts lēmums 2024.gadā darbiniekiem neizmaksāt atvaļinājuma 

pabalstu un nedaudz ir samazināts kopējais budžets darbinieku piemaksām. 
 Būtisku ietekmi uz pašvaldības budžetu joprojām atstāj izdevumi aizņēmumu procentu maksājumiem, šim kāpumam ir gan finansiāla ietekme uz 

kopējiem izdevumiem, gan arī ietekme uz saistību apmēru pret pašvaldības budžeta ieņēmumiem. Iepriekš minēto iemeslu dēļ pašvaldībai 2024.gadā 
būs ierobežotas iespējas aizņemties, līdz ar to bremzējot iespēju attīstīties, kā arī atjaunot un uzlabot infrastruktūru. 

2024. gada budžeta izdevumi sabalansēti ar ieņēmumiem un pašvaldības finansiālais stāvoklis ir stabils. 
Jēkabpils novada dome 2024.gadam apstiprināja šādas budžeta prioritātes:  

1. Pašvaldības līdzfinansējuma un priekšfinansējuma nodrošināšana Eiropas Savienības fondu, pašvaldības vai piesaistīto kredītlīdzekļu 
finansēto projektu realizācijai; 

2. Sociālā atbalsta pasākumu nodrošināšana sociāli mazāk aizsargāto iedzīvotāju grupām; 
3. Energoresursu taupības un energoefektivitātes pasākumu veikšana pašvaldības ēkās un publiskajā infrastruktūrā. 

 
V. INFORMĀCIJA PAR BŪTISKIEM RISKIEM UN NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM, AR KURIEM IESTĀDE SASKARAS 

 
Neskaidri apstākļi un iespējamie riski saistāmi ar esošo ģeopolitisko situāciju, kas var būtiski ietekmēt visu pašvaldību, t.sk. Jēkabpils novada 

pašvaldības  ieņēmumus un darbību. Pašvaldība primāri vērtē iespējas īstenot funkcijas un uzdevumus ar esošo struktūru un kapacitāti, un tikai tad, ja 
tas tādā veidā nesasniedz stratēģisko mērķi, iegulda papildu finansējumu jaunajām iniciatīvām. 

2023.gadā Izglītības un zinātnes ministrijas piedāvāja skolu reformas modeli. Notika vairākas tikšanās ar mērķi pārrunāt un diskutēt par Izglītības 
un zinātnes ministrijas plānoto skolu reformu – skolu tīkla optimizāciju. Lai arī ministrijas pārstāvji iecerējuši, ka skolu reorganizācija būs efektīvs resurss 
pedagogu atalgojumam, šādam apgalvojumam, nepiekrita Jēkabpils novada pašvaldības izglītības iestādes.  Ministrijas piedāvātais modelis šobrīd 
balstās uz kvantitatīviem rādītājiem un budžeta ietaupījumu, neiedziļinoties kāda izglītības kvalitāte katrā pašvaldības izglītības iestādē tiek nodrošināta. 

Plānotā reforma paredz augstākas pārvadājumu izmaksas, palielinātu laiks līdz mācību iestādei un citus argumentus.  
Jēkabpils novada pašvaldība jūlijā sagatavoja vēstuli Izglītības un zinātnes ministrijai un Latvijas Pašvaldību savienībai "Par iebildumiem un 

priekšlikumiem piedāvātajam skolu tīkla modelim". 
Līdz ar to šīs diskusijas vēl notiek un īstas skaidrības, kādas sekas no tās būs pašvaldībai īsti nav zināmas.  
 

VI. PĒTNIECĪBAS UN ATTĪSTĪBAS DARBI (T.SK. NEMATERIĀLO IEGULDĪJUMU IZVEIDOŠANA) 
 
2023. gada 22. februārī SIA "Bureau Veritas Latvia" auditori veica Jēkabpils novada pašvaldības Kvalitātes vadības sistēmas pārsertifikācijas auditu 

atbilstoši Eiropas standartiem ISO 9001:2015 "Kvalitātes vadības sistēmas. Prasības" un energopārvaldības sistēmas pārsertifikācijas auditu atbilstoši 
ISO 50001:2018 "Energopārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi". 

Pašvaldība ir atkārtoti saņēmusi sertifikātu, kas apliecina, ka procesi pašvaldībā tiek uzturēti atbilstoši starptautiski atzītiem standartiem un atbilst 
konkrētiem kritērijiem. 

Kvalitātes vadības sistēma Jēkabpils novada pašvaldībā ir ieviesta un sertificēta kopš 2008. gada 13. maija. Savukārt kopš 2017. gada 4. aprīļa 
pašvaldībā ir ieviesta un sertificēta energopārvaldības sistēma atbilstoši standarta ISO 50001 prasībām. 

Standarts ir palīgs jebkuras iestādes darbībā, gan arī apliecinājums pašvaldības  klientiem, ka pašvaldības sniegtie pakalpojumi ir atbilstoši noteiktai 
kvalitātei, ka pakalpojumu kvalitāte tiek nepārtraukti uzlabota. 

2023. gadā pašvaldība turpina dokumentu, to aprites un procesu optimizāciju un e-risinājumu ieviešanu pašvaldības administrācijas un iestāžu 
darbībā. 



2023. gada vasarā tika veikta zinātniskā izpēte trīs Jēkabpils novada ūdenstilpēs: Timsmales ezerā, Marinzejas ezerā un  Ildzenīkā , lai izstrādātu 
Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus. 

Gandrīz katru mēnesi Jēkabpils novada pašvaldības sociālo tīklu kontā facebook.com un arī atsevišķos gadījumos pašvaldības mājas lapā veiktas 
iedzīvotāju aptaujas par dažādām iniciatīvām novadā:  

Februāris – aicinājums ieteikt labākos tirgotājus Jēkabpils novadā konkursam “Latvijas labākais tirgotājs 2022”;  
Aprīlis – novada iedzīvotājiem aicinājums balsot par piemērotāko Jēkabpils novada karoga skici!; 
Maijs – iedzīvotājiem aicinājums aicināti iesniegt savas idejas projektu ideju konkursam; 
Jūlijs - iedzīvotājiem aicinājums iesniegt sevis uzņemtos foto un/vai video materiālus filmas sagatavošanai par 2023. gada janvāra plūdiem Jēkabpils 

novadā; 
Augusts – iedzīvotājiem aicinājums iesaistīties maijā dzimušo lūsēnu vārdu došanā; 
Septembris – iedzīvotājiem aicinājums pieteikt pretendentus konkursam “Jēkabpils novada Gada balva uzņēmējdarbībā 2023”, kā arī aicinājums 

balsot par Klientam draudzīgāko uzņēmēju 2023; 
Oktobris – iedzīvotājiem aicinājums balsot par iesniegtajām iniciatīvām projektu ideju konkursā 
Novembris – iedzīvotājiem aicinājums dalīties ar Patriotisma nedēļas foto mirkļiem, kā arī veikta aptauja par vides objektu skvērā pretī Krustpils 

kultūras centram. 
Jēkabpils novada pašvaldības vadība turpina uzsākto sanāksmju rīkošanu ar iedzīvotājiem. Pirmā šāda tikšanās notika Zīlānu kultūras nama telpās, 

kur iedzīvotājiem no Kūku, Variešu un Krustpils pagastiem bija iespēja tikties ar novada domes priekšsēdētāju, pagastu pārvaldes vadītāju, komunālās 
saimniecības un citiem speciālistiem un uzdot sev interesējošus jautājumus. Līdzīgas tikšanās ar iedzīvotājiem notika arī  Rubeņos, Biržos, Gārsenē. 

 
VII. FINANŠU INSTRUMENTI UN FINANŠU RISKA VADĪBAS MĒRĶI, 

KURI IR BŪTISKI, LAI NOVĒRTĒTU IESTĀDES AKTĪVUS, SAISTĪBAS UN FINANSIĀLO STĀVOKLI 
 
Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, 

ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai. Ņemot vērā kopējo ekonomisko un finanšu situāciju, pašvaldības 
budžets ir sabalansēts, tomēr vienmērīgu budžeta izpildi apdraud vairāki riska faktori: gan patēriņa, ražotāju un būvniecības cenu pieaugums, gan 
situācija darba samaksas un nodarbinātības jomā, gan valsts politika nodokļu jomā un ieņēmumu sadalē starp valsti un pašvaldībām. 

Budžeta izdevumi ir sabalansēti ar ieņēmumiem, finansēšanu no naudas līdzekļu atlikumiem uz gada sākumu un aizņēmumiem. Pašvaldības 
finansiālais stāvoklis ir stabils un maksātspējīgs. Galvenais uzdevums arī 2023.gadā bija realizēt pašvaldības budžeta iespējām atbilstošu darbu norisi, 
ņemot vērā pašvaldību ilgtermiņa kredītsaistības, attīstības programmas nosacījumus un stratēģiskos mērķus.  

Pašvaldība, prognozējot nākotnes darījumus – investīcijas un kapitālieguldījumus, piesaistot ES un citus finanšu instrumentus, regulāri seko finanšu 
politikas prognozēm un kontrolē esošo situāciju, norobežojot finanšu riskus, izvērtējot katras savas iestādes, struktūrvienības un kapitālsabiedrības 
maksātspēju, uzlikto funkciju izpildi, racionālu finanšu līdzekļu izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības mērķu sasniegšanai. 

Pašvaldība  realizē mērķtiecīgu un stingru pašvaldības finanšu politiku, nodrošinot gan budžeta izstrādes procesa pārskatāmību, gan savlaicīgu tā 
plānošanu, gan precīzu finanšu uzskaiti. Pašvaldības finanšu politika ir vērsta uz stabilitātes un ekonomiskās attīstības nodrošināšanas, attīstības plānu 
pēctecības un budžeta līdzekļu efektīvas izmantošanas principu, konsekvenci pašvaldības finansiālajā darbībā, nodrošinot finanšu resursu 
pietiekamību noteikto funkciju realizēšanai.  

Lai identificētu, analizētu un pārvaldītu riskus un ieviestu atbilstošus kontroles pasākumus Jēkabpils novada pašvaldībā ir izstrādāta Risku vadības 
rokasgrāmata. Tas ir metodisks dokuments, kurā detalizēti tiek atspoguļota tādas risku vadības sistēmas izveide un īstenošana, kas nodrošinās 
optimālu risku vadības principu kompleksu izmantošanu pašvaldībā. Pašvaldībā ieviests Risku vadības process, kas aptver visus  pašvaldības procesus 
un pakalpojumus. Risku vadības galvenie uzdevumi ir nodrošināt savlaicīgu risku identificēšanu, attiecīgajam laika periodam atbilstošu risku 
novērtēšanu, pašvaldības resursiem un risku būtībai samērīgu un efektīvu risku vadīšanas metožu un kontroles pasākumu noteikšanu un to savlaicīgu 
ieviešanu.  

Atsevišķām risku grupām (piemēram, krāpšanas riski iepirkumu jomā, korupcijas riski u.c.) pašvaldība veic risku novērtēšanu, kā arī to vadīšanu 
atbilstoši citu iestāžu (piemēram, ES fondu vadošā iestāde, Finanšu ministrija, Eiropas Komisija) sniegtajiem norādījumiem, metodikām, t.sk. 
vērtēšanas skalām. 

VIII. PAR PUBLISKI PIEEJAMIEM DOKUMENTIEM PAR IESTĀDES DARBĪBU PĀRSKATA PERIODĀ 
 
Jēkabpils novada pašvaldība saskaņā ar normatīvo regulējumu nodrošina  aktuālu un trešajām personām saprotamu informāciju pašvaldības mājas 

lapā www.jekabpils.lv, kā arī iestāžu un kapitālsabiedrību mājas lapās. 
Ar rīkojumu ir noteiktas atbildīgās personas un  iestādes, to struktūrvienības par informācijas ievietošanu un aktualizēšanu mājas lapā 

www.jekabpils.lv. Katru pārskata periodu atbilstoši normatīvajiem aktiem dome apstiprina un mājas lapā ir publiski pieejams publiskais gada pārskats. 
Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36.panta 11.apakšpunktu pašvaldības mājaslapā internetā 

tiek publiskots ikgadējais pārskats par pašvaldībai piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām. 
Domes priekšsēdētājs R.Ragainis 

  



Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 



 
  



 
 


